ulama besar di negeri Hijaz yaitu Syekh Ahmad Khatib al-Minangkabawi. Karyanya

yang merupakan syarah atas kitab al-Matlaʻ al-Saʻid ini berjudul al-Qaul al-Mufīd

Syarḥ al-Maṭlaʻ al-Saʻid. Kitab ini merupakan karyanya yang ke-17 dan selesai

ditulis pada tahun 1317 H/1899 M. Penulisan syarah kitab al-Matlaʻ al-Saʻid ini

dilakukan oleh Syekh Ahmad Khatib ketika ada sejumlah murid yang meminta

kepadanya untuk mengajarkan kitab ini, namun pada saat itu Syekh Ahmad Khatib

mengalami kesulitan dalam memahami isi dari kitab al-Matlaʻ al-Saʻid ini. Oleh

yang paling populer dibanding jenis rubu’ yang lain. Kitab karangan ulama Indonesia

yang diduga menjadi karya pertama tentang kajian rubu’ mujayyab ini adalah al-

Futūḥiyyah fi al-Aʻmāl al-Ḥisābiyyah yang dikarang oleh Abdullah bin Abdul Qahar

al-Jawi. Kitab ini selesai ditulis pada tahun 1158 H/1745 M.
62

Selain kitab ini,

terdapat juga kitab Taqrīb al-Maqṣad yang dikarang oleh Syekh Mukhtar al-Bughuri.

Kitab cukup populer karena banyak dipelajari oleh ulama Nusantara yang belajar di

Negeri Hijaz. Menurut keterangan dari penulisnya, kitab ini selesai ditulis pada

tanggal 25 Syaban 1308 H atau tanggal 5 April 1891 M.
63

Pada waktu yang hampir

bersamaan dengan penulisan kitab Taqrīb al-Maqṣad, ulama Nusantara lainnya yang

bernama Syekh Khatib al-Minangkabawi juga selesai menulis kitab tentang rubuʻ

mujayyab ini. kitab tersebut dinamai al-Jawāhir al-Naqiyyah fi al-Aʻmal al-

Jaibiyyah. Kitab ini selesai ditulis pada tahun 1309 H/1891 M dan dicetak oleh

percetakan Maimuniyah. Oleh percetakan ini, kitab al-Jawāhir al-Naqiyyah karya

Syekh Khatib tersebut dicetak bersama catatan (hāmisy) kitab Risālah al-Mardinī fi

al-ʻAmal bi al-Rubʻ al-Mujayyab yang dikarang oleh Sibṭ al-Mardini.
64

Kitab Risālah al-Mardinī sendiri juga merupakan kitab ilmu falak yang